ATA DA 176ª (extraordinária) REUNIÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO DO INSTITUTO
DE BIOQUÍMICA MÉDICA LEOPOLDO DE MEIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO.

Aos 15 dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, teve início a 176ª (extraordinária) reunião do

Conselho Deliberativo do IBqM. Devido à urgência das deliberações, a reunião se deu virtualmente onde

os participantes ofereceram suas considerações por e-mail.  Manifestaram-se: Fabio Ceneviva Lacerda

de Almeida, Paulo Cavalcanti Gomes Ferreira, Antônio Galina Filho, Andréia C. Galina, Sonia Maria

Ramos de Vasconcelos, José Roberto Meyer Fernandes, Andrea Cheble de Oliveira, Pedro Lagerblad de

Oliveira, André Marco Oliveira Gomes, Olavo Bohrer Amaral, Carla Ribeiro Polycarpo, Isabela Barbosa

Ramos, Ana Paula Canedo Valente, Adriana Silva Hemerly, Jerson Lima da Silva, Russolina Benedeta

Zingali, Andrea Thompson Da Poian, Monica Santos de Freitas, Débora Foguel e Hatisaburo Masuda.

Considerado o quórum, foram tratados os seguintes assuntos: Aprovação da ata de maio (aprovado).

Aprovação da ata de junho (aprovado).  Afastamentos do país: Profª Russolina Benedeta Zingali, de

08 a 13 de setembro de 2019, para participação no "20th World Congress of the International Society on

Toxinology", em Buenos Aires, ARG (aprovado). Pedido de homologação de coordenador de pós-
graduação (Prof. Fernando Palhano) e de sua vice (Profª Ana Paula Valente) (aprovado). E, nada

mais havendo a acrescentar, encerro esta ata, lavrada e assinada por mim, Marcelo Moraes Benes.